



Ulf Jónsson

Bjarni Benediktsson – Ulf Jónsson

Tekið af vef Borgarskjalasafnsins

[bjarnibenediktsson.is](http://bjarnibenediktsson.is)

Einkaskjalasafn nr. 360  
Stjórnámálamaðurinn  
Askja 2-8, Örk 7

©Borgarskjalasafn Reykjavíkur

Ljósafoss 17/10-1945.

Kæri Bjarni!

Í framhaldi af vitræðum okkar um daginn vildi ég minnast á eftirfarandi atviki, þó ég hefði helst kosið að geta reytt þetta mál við þig, að Agúst Guðm. viðstöddum og vildi ekkert heldur, ef slíkum fundi yrði á komið fljótlega, austanþjalls eða vestan.

Íkenndist af að segja er þetta ástand „effirlitit“ hans A. G. orðið með öllu óvitunandi. Það er í huga hans ekki orðið aðalatriðið hvernig aftöman er, hvernig mjög og minnum ~~hvernig~~ vegnar, heldur hlutt að geta áfram um öfyrirsjáanlegan tíma haldið áfram að stjórna yfir mjög, halda áfram að liggja í símanum og spyrja menn og fyrirtæki, hversu mikil uttekt min sje og að senda reikninga til sin, láta mig ekki taka meira út en svo og svo mikið; í einu orði sagt, reka svo markvissan áróður gegn mjög, að mennirnir sem í hlutt líga eru alveg undrandi.

Annar hvort er þessi matur eitthvort  
skritium eða Ulf er alveg domadags-  
rafill sem liggur í öreglu meðan 'Ag.  
Reynir' at sjá um heimilif. Hann  
er þinn at kona malum svo fyrir  
at jeg stend alveg varnarlaus gagnvart  
t.d. verslunum, sem jeg hefi verslat vit.  
Jeg fa aldrei, hefi aldrei þenjst at  
borga t.d. Guttjón Þorissyni eða Kaupfélagsi  
Þinesinga einn einasta eyri; jeg hefi  
miklu verru atstöðu til at mót mela  
skókkum eða toiteknum reikningum,  
þegar hann bara borgar af og til, og  
stundum letur þat dragast of lengi,  
einhverja upphæt inn á reikning, án  
þess at fá nokkra notur, eða neitt sem  
sanna hvort verið er at borga.

Honum finnst þat persónulegur  
ósigur fyrir sig, ef hann verður at  
hætta þessu; en þetta er ekkert nema  
klugun og óþreysi, sem er alveg óþol-  
andi svona ár eftir ár. Jeg fa ekki  
sjóð, hvort malin í máli þvi, at með  
mig yst; farit, þó ~~so~~ ekki nema

Hvost 'Ag. hefir verið þat áhugamál  
í fyrstu, skal þe ekkert um segja, get  
vel trúat þu, en hitt veit þe líka  
at mi vottit er honum aðeins áhugamál  
at halda mér í nokkurskonar árannt.

Þó lokum þetta: Þe þe ekki sjá, at  
mikil áhætta sje, frá þinu sjónarmíti, sem  
vilt mér og mínum vel, vott þat at reyna þetta.  
þat hefir ekki verið reynt frá þu þe byrjati  
þer þu sex árum. þat er alltaf hæst at  
stoppa aftur, þat er hæst at reka mig  
ef þe vanreki starfitt, þat má svipta mig  
logræði (eins og Vilhjálm frá Skáhoeki, sá þe í Lög-  
nýlga) en þat er ekki hæst at hafa mig  
þenur undir handarfátrinum og fossjóninni  
þans 'Ag. Gudm. Vindist heldur ekki vanþótf  
á at handa beini eftirliti sínu þangst sem  
þess veri þótf, en eyði mínni tíma í at  
fokklitra mínum málum.

Allt sem á undan segir, er þe at sjálfsgæta  
þis at ræða vott 'Agust í þinni viderist, en  
helst ekki óþnóisi, rífrildi okkar á milli  
er þyðingarlaus, hann strax æstur og orðljótur

nokkurnu reynslutíma, eins og aðra menn,  
fjálsa menn. Feg þarf ekki að lýsa því  
fyrir þjer, að það fyrirfinnst nattuþega  
enginn löglegur grundvöllur fyrir slíku fjori-  
komulagi, sem mi hefir ríkt; mædurinn  
hefir enga heimild til að taka við minnu  
kaupi hjá gjaldkeranum, heimta að jey  
kvítti fyrir því, an þess jey fái nokkurn  
aus eða skilríki, enda er jey staðrafinn í  
að hætta því. Ef eitthvert slyp eða annat  
kæmi fyrir hann, ~~og~~ svo hann fjelli skyndi-  
þega þó, hvar stend jey þá, ef hann er t.d.  
eins og hefir komit fyrir met á annat  
þúsund kr. af minnum peningum í vasanum?

Á jey að biða þangat til dænarþiit er gert  
upp; engin skilríki hefi jey í höndunum fyrir  
neinu. Þú sjerst sjálfur að þetta er og verður  
ömuqulegt.

Feg þer ekki þram á annat en það  
að reynt verði um nokkurn tíma að fái  
mjer mitt kaup, hvost heldur viku kaup  
eða mánaðarkaup og sjá hvost mjer er  
það ekki alvara og kappsmál að bæta  
mína afkomu og minnar fjálskyldu.

Fæg efast ekki um að 'A. G. Reyri á' allan  
hátt að spilla fyrir mér, ef þú rætur þetta  
við hann, en varlega má trúa sumum  
orðum hans, þú veir „þríveldarástefna“ betri  
og mun ég ekki afsaka mig að óþöfn, og  
mun ekki og hefi ekki í þessu bréfi sagt  
annat en það sem satt er og hæst að standa  
við.

Nýer þykki fyrir þú að verða að þreyta  
þig með þessu, en við þú er ekki að gera,  
það verður að reyna annat.

Með vinsemd og virðingu  
þinn

Ulf Þósson.